(22)

733a17–20:

Τὰ δὲ ψυχρὰ καὶ ξερὰ  
 μᾶλλον ὠτοκεῖ μέν,  
 ἀτελὲς δὲ τὸ ὠόν, καὶ  
 σκληρόδερμον δὲ διὰ  
 τὸ γεηρὰ εἶναι καὶ  
 ἀτελὲς προῖσθαι, ἵνα  
 σώζηται φυλακὴν ἔχον  
 τὸ ὄστρακῶδες.

preter unum solum,  
 quod dicitur centrix  
 quod et ipsum  
 poligenum est. Cuculus  
 autem, quamvis non sit  
 gapsomeus propter  
 frigiditatem, tamen non  
 est poligenus. Quod  
 autem sit frigidus  
 demonstrat eius  
 timorositas. Oportet  
 enim spermaticum  
 animal esse calidum et  
 humidum. Quod autem  
 hec timida sit auis inde  
 patet, quod fugatur ab  
 aliis auibus et ponit in  
 alio nido.

G, 34,6–8 (K, 24,16–18):

In auibus quoque  
 accidit quod si femina  
 conceperit oua non  
 gignitua<sup>44</sup> et postea  
 saliat a masculo, fiunt  
 oua illius gignitia.

G, 41,13–15 (K, 29,1–2):

Ea uero que frigida et  
 sicca magis sunt gignunt  
 exterius ouum sed  
 imperfectum et duram  
 habens testam quia  
 terrestria sunt et, ut  
 saluentur oua, tegmen  
 habent.

... Maxime autem  
 cenkris polygonum:  
 solum enim fere hoc  
 bibit gampsonicorum ...  
 Cuculus autem  
 oligotokon est non  
 existens gampsonicus,  
 quia frigidus secundum  
 naturam est (declarat  
 autem formido avis)  
 spermaticum autem  
 animal oportet calidum  
 esse et humidum. Quod  
 autem formidulosum  
 manifestum: ab  
 omnibus enim avibus  
 persecutionem patitur,  
 et in alienis parit nidis.

M, 37,14–16:

Si enim ypenemia forte  
 concipiens avis, si post  
 hec coitum patiatur, ...  
 prolifica fiunt pro  
 ypenemiis.

M, 45,25–28:

Frigida autem et sicca  
 magis ovificant quidem,  
 imperfectum autem  
 ovum, et sclirodermum  
 autem propter terrestria  
 esse, et imperfectum  
 emittitur, ut salvetur  
 custodiam habens quod  
 testeum.

<sup>44</sup> La parafrasi con cui il Fr. G rende il greco ὑπηνέμιος è etimologicamente scorretta, ma rende il senso del passo aristotelico. Guglielmo non traduce mai ὑπηνέμιος ma si limita a traslitterare.

(23)

721a2–5:

Τῶν δ' ἐντόμων τὰ μὲν  
συνδυάζεται, καὶ ἡ  
γένεσις αὐτῶν ἐστὶν ἐκ  
ζῴων συνωνύμων,  
καθάπερ ἐπὶ τῶν  
ἐναίμων, οἷον αἶ τ'  
ἀκρίδες καὶ οἱ τέττιγες  
καὶ τὰ φαλάγγια καὶ οἱ  
σφήκες καὶ οἱ  
μύρμηκες.

G, 28,21–23 (K, 21,4–5): M, 16,21–24:

Entomorum autem  
quedam combinantur, et  
est eorum generatio ex  
animalibus minimis  
quemadmodum in  
enemis, ut locuste et  
cycade et aranee<sup>45</sup> et fuci  
et formice.

Entomorum autem hec  
quidem copulantur, et  
generatio ipsorum est  
ex animalibus synonymis  
sicut in sanguinem  
habentibus, velut  
locuste et tettiges et  
falangia et vespe et  
formice.

(24)

717b26:

Πάντα δ' ἔχει τὰ  
ζωοτόκα τοὺς ὄρχεις  
ἐν τῷ πρόσθεν [ἢ ἔξω],  
πλὴν ἐρίνου· οὗτος δὲ  
πρὸς τῇ ὀσφύϊ μόνος,  
διὰ τὴν αὐτὴν αἰτίαν δι'  
ἦνπερ καὶ οἱ ὄρνιθες.  
Ταχὺν γὰρ ἀναγκαῖον  
γίνεσθαι τὸν  
συνδυασμὸν αὐτῶν.

G, 31,10–12 (K, 22,25–26): M, 9,8–11:

Omnia autem animal  
gignencia testiculos  
habent exterius excepto  
ericio; hic autem solus  
habet ad renes propter  
eandem causam propter  
quam et aves. Cito enim  
necesse est fieri  
mixtiones eorum.

Omnia autem  
animalificantia habent  
testiculos in anteriori aut  
extra preterquam ericius:  
hic autem penes lumbos  
solus, propter eandem  
causam propter quam  
quidem et aves: cito  
enim necessarium fieri  
coitum ipsorum.

L'indipendenza della traduzione del *De generatione animalium* trasmessa dal Fr. G dalla versione moerbekana sembra, a mio parere, dimostrata anche dal passo (25), dove l'autore traduce correttamente il testo greco e non segue l'errore di Guglielmo (*decisione facta*):

(25)

728a13–17:

γίνεται γὰρ πᾶσι  
τούτοις ἡδονὴ  
ξυομένοις. Καὶ τοῖς γε  
διεφθαρμένοις τὴν  
γένεσιν ἐστὶν ὅτε  
ἀναλύονται αἱ κοιλίαι  
διὰ τὸ ἀποκρίνεσθαι

G, 33,8–11 (K, 23,34–36):

Fit enim hiis omnibus  
delectatio cum  
confricantur. In hiis  
autem qui in  
generati<onem>  
corrupti sunt contingit

M, 33,7–10:

Fit enim omnibus hiis  
delectatio decisione  
facta. Et corruptis  
quidem secundum  
generationem aliquando  
resolvuntur ventres,

<sup>45</sup> La traduzione latina di οἱ τέττιγες καὶ τὰ φαλάγγια è assolutamente corretta e irrecuperabile sulla base delle traslitterazioni di Guglielmo.

<p>περίττωμα εἰς τὴν κοιλίαν οὐ δυνάμενον πεφθῆναι καὶ γενέσθαι σπέρμα.</p>	<p>uentris solutio eo, quod educitur superfluitas in uentrem non ualens<sup>46</sup> decoqui et fieri sperma.</p>	<p>propter segregari superfluitatem in ventrem, que non potest digeri et fieri sperma.</p>
---	---	--

Anche per quanto riguarda i passi del Fr. G che non trasmettono traduzioni letterali di brani aristotelici, ma *excerpta* riassuntivi, è evidente l'indipendenza dalla versione moerbekana. In modo particolarmente significativo il confronto dei testi selezionati al punto (26) dimostra come la corretta epitome del Fr. G non possa derivare dalla traduzione moerbekana, a tratti oscura e involuta:

(26)

G, 11,7–14 (K, 9,27–34):

Demonstratum est – inquit – in hiis que De sensu <et> prius in hiis que De anima quod uisus est ex aqua, et quare ex aqua, et non ex igne, ut quidam putant, neque etiam ex aere. Habent enim quidam humidum, quod est in oculo, commensuratum, alii uero plus uel minus commensuratum; et quidem plus habentium nigri sunt oculi pro eo, quod multa humiditas non est bene transparens; minus uero habentium sunt glauci. Nam et similiter si aqua multa et profunda est uidetur nigra et si modica fuerit, ita ut propter sui paruitatem transparens habeatur, uidetur glauca. Sunt autem medii oculi inter nigros et glaucos secundum temperanciam contrariarum causarum.

M, 158,1–14:

Sed si quidem est quemadmodum dictum est prius in hiis que circa sensus, et hiis adhuc prius in hiis que de anima sunt determinata, quia aque, et propter quam causam aque, sed non aeris aut ignis hoc organum sensus est, hanc causam existimandum esse dictorum. Hii quidem enim oculorum habent plus humidum, hii autem minus commensurato motu, hii autem commensuratum. Habentia quidem igitur oculorum multum quod humidum nigrorum oculorum sunt, propter non facile peruia esse multa; glaucos autem qui modicum, quemadmodum uidetur et in mari; quod enim facile peruium ipsius glaucum uidetur, quod autem minus aqueum, quod autem non determinatum propter profundum nigrum et oscurum. Intermedia autem oculorum horum per magis iam differunt et minus.

<sup>46</sup> Si osservi la forma participiale, in aderenza al testo greco, di G, non recuperabile dalla più libera versione moerbekana.

Se poi consideriamo i passi prodotti da Pickavé come prova della dipendenza della versione dei *Quaternuli* da quella di Guglielmo, si osserva facilmente come alcune convergenze tra le due traduzioni dipendano esclusivamente dal fatto che i due traduttori seguano fedelmente il testo greco, rispettando in molti casi anche l'ordine dei termini nella frase. Per quanto forte sia l'individualità di ciascun traduttore, non è certamente sorprendente che due autori indipendenti traducano τούτων δ' αὐτῶν<sup>47</sup> con *horum autem ipsorum*<sup>48</sup>, ὅσα δὲ μὴ ἐκ ζῴων<sup>49</sup> con *quaecumque autem non ex animalibus*<sup>50</sup>, oppure ἡ δὲ φύσις ἀεὶ ζητεῖ τέλος<sup>51</sup> con *natura autem semper querit finem*<sup>52</sup>. Nel caso di due traduzioni letterali è impossibile che termini o brevi passi non coincidano<sup>53</sup>, ma ciò non implica assolutamente che una delle due sia la fonte dell'altra. Gli esempi prodotti hanno dimostrato come i passi dal *De generatione animalium* presenti nei *Quaternuli* dipendano dal testo greco, e non possano derivare dalla versione moerbekana, dalla quale si differenziano non solo dal punto di vista terminologico, ma anche stilistico. Come Guglielmo, l'autore del Fr. G, soprattutto nei passi non epitomati, manifesta la tendenza a tradurre tutti gli elementi del testo greco ma, a differenza di Guglielmo, non riproduce costante-

<sup>47</sup> 715b2.

<sup>48</sup> G, 27,5–6 (K, 20,5); M, 4,13.

<sup>49</sup> 715b4.

<sup>50</sup> G, 27,7–8 (K, 20,6–7); M, 4,15.

<sup>51</sup> 715b15–16.

<sup>52</sup> G, 27,15 (K, 20,13); M, 4,26–27.